СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОЧАБАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
Четвёртый созыв
Тридцать девятое очередное заседание

РЕШЕНИЕ  № 39-3
от 05 марта 2024 года

Отчет исполняющего обязанности
главы муниципального образования
Красночабанский сельсовет Домбаровского района
Оренбургской области
о проделанной работе за 2023 год

В соответствии с положением о Порядке предоставления и рассмотрения ежегодного отчета главы муниципального образования  Красночабанский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области, Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Утвердить отчет исполняющего обязанности главы муниципального образования Красночабанский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области о проделанной работе за 2023 год согласно приложению к настоящему Решению.
2.Решение вступает в силу после его обнародования.

Председатель Совета депутатов                                          С.М.Нурмухамедова

И.о главы муниципального образования
Красночабанский сельсовет                                                                      А.Б.Капа

Разослано: администрации района, прокурору района,  в дело
Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования Красночабанский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области
от 05.03.2024 № 39-3

ОТЧЕТ
ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОЧАБАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА 2023 ГОД

Я представлю вам отчет за 2023 год, в котором постараюсь отразить деятельность администрации.
В 2023 году проведено 8 заседаний Совета депутатов, принято 36 решений. Рассматривались  вопросы, связанные с утверждением  бюджета муниципального образования и вносились в него изменения, отчеты по исполнению бюджета по кварталам, принимались решения по вопросам муниципального и дорожного хозяйства, благоустройства и др.
Нормативно-правовые акты, принятые Советом депутатов, обнародуются и размещаются на официальном сайте администрации.
Деятельность Совета депутатов  ведется в тесном, конструктивном сотрудничестве с администрацией сельсовета. У нас общая цель – рост благополучия жителей нашего муниципального образования, и от того, как слаженно мы будем работать, во многом зависит успешное выполнение действующего законодательства.
Сегодня я хочу провести анализ проделанной работы, отметить положительную динамику, критически посмотреть на нерешенные вопросы, определить пути дальнейшего социально-экономического развития муниципального образования.
На территории посёлка в апреле 2023 года проведены субботники по наведению санитарного порядка в п.Красночабанский. В мероприятиях приняли участие работники администрации сельсовета, школы, медпункта, почты, дома культуры и жители поселка.
Надеюсь, что наша работа в текущем году будет плодотворной, будет строиться на принципах взаимного уважения и взаимопонимания во благо жителей муниципального образования Красночабанский сельсовет.
Главными задачами в работе администрации сельского совета является исполнение полномочий в соответствии с 131 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом, Федеральными и другими нормативно - правовыми актами. Это, прежде всего исполнение бюджета, обеспечение мер пожарной безопасности, создание условий для организации досуга, благоустройства населенных пунктов и многие другие вопросы.
Общая численность населения на 01.01.2024 год составляет 815 человека, но фактически проживают  - 517 человек:
В 2023 году – родилось 4 детей.
За 2023 год в администрацию поступило и было обработано 617  запросов и писем от ведомственных структур администрации района, прокуратуры, судов, министерств Оренбургской области, и многих других организаций. Выдано справок, оформлено документов на получение социальных пособий, жилищных субсидий, детских пособий, социальных стипендий, в Управление Пенсионного фонда, справки на льготы для инвалидов, присвоение адреса объектам недвижимости и прочее – всего в количестве 417 шт. На учете ОКДН никто не состоит.
Административных правонарушений за отчетный год не выявлено.
На содержании администрации находится 22 дороги местного значения. Все дороги находятся в удовлетворительном состоянии. В 2023 провели капитальный ремонт дороги по ул. Целинной от пересечения с ул. Советской дл пересечения с ул. Первомайской в п.Красночабанский.
В рамках 518 ФЗ было зарегистрирована квартира в муниципальную собственность в Росреестре. План по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости выполнен на 99%. Так же в муниципальную собственность оформлено 13 невостребованных земельных долей. Заключен договор аренды на земельный участок сельскохозяйственного пользования.
В 2023 году был произведен капитальный ремонт водонапорной башни п. Красночабанский, п. Тюльпанный, п. Кинжебулак Красночабанского сельсовета Домбаровского района. Согласно контракту работа должна быть выполнено не позднее 01.05.2023, фактически работа принята в общем объеме по акту выполненных работ от 28.04.2023, срывов и нарушений по срокам не было. Так же 04.05.2023 был заключен контракт и произведен ремонт скважины с откачкой с эрлифтом, работа была выполнена согласно контракту в срок, нарушений и срывов не было.
По требования прокуратуры района были установлены дорожные знаки по ул. Советской, ул. Первомайской п. Красночабанский в соответствии с проектом дорожного движения. Работа выполнена за счет средств местного бюджета.
 Проведена большая работа по ремонту и замене ламп уличного освещения. Замена производилась на энергосберегающие лампы. В этом году планируется продолжить работу.
Осенью 2023 года были заключены договоры эксплуатации ВДГО в МКД. Многоквартирные дома являются одной из проблем. Водопровод замерзает из-за отсутствия жильцов, соответственно нет потребления воды. В доме по ул. Советской 11 протекает крыша. Один из жителей неоднократно обращался в жилищную инспекцию, но после проведения собрания граждан было выявлено что жители дома против повышения платы за капитальный ремонт. Вопрос остается открытым.
За зимний период отчетного года жалоб по поводу состояния дорог не поступало. Дороги чистили по мере необходимости. Эти работы так же производились за счет местного бюджета.
Администрацией была подана заявка на участие в инициативном бюджетировании. По результатам которого весной 2024 года будет заключен контракт с поставщиками оборудования для детской площадки в п. Красночабанский. На следующей неделе будет открыт сбор инициативных средств с местных жителей  и спонсоров.